SEXTA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 1

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário
de Estado de Turismo, a viajar para Lisboa-Portugal, no período
de 1º a 3 de junho de 2014, a fi m integrar a comitiva dos
convidados da Empresa Aérea TAP no primeiro voo Lisboa-
Belém, e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº.
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 2 ½ (duas e meia)
diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, a viajar para a China
e Finlândia, no período de 23 de maio a 7 de junho de 2014, sem
ônus para o Estado, a fi m de participar, a convite da ANPROTEC
em parceria com a CONSECTI, SEBRAE e MCTI, de Missão
Técnica e Empresarial, devendo responder pelo expediente do
Órgão, na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA,
Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar a 1º TEN QOPM RG 35513 ERICA AMANDA DA SILVA
BATISTA a viajar para a cidade de Lisboa-Portugal, no período de
2 a 14 de maio de 2014, sem ônus para o Estado, em gozo de
férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o MAJ BM MARLON FRANCEZ BRITO, o MAJ PM
JOMIRES REBELO PIRES, o MAJ PM AUGUSTO J. COELHO DA
SILVA BITTENCOURT e o CAP PM CLÁUDIO PETILLO DE ALMEIDA,
Pilotos do Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Pará -
GRAESP vinculados à Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social, a viajarem para a cidade de Dallas (Texas) nos
Estados Unidos da América, no período 29 de março a 13 de abril
de 2014, a fi m de participarem do treinamento e adaptação na
aeronave EC 145 C2, e conceder, a cada um desses profi ssionais,
de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº.
3.805/99, 15 (quinze) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário Especial de Estado
de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a viajar
para São Paulo-SP, no período de 28 a 31 de maio de 2014,
a fi m de participar da 16ª Reunião do Conselho Nacional dos
Secretários de Desenvolvimento Econômico (CONSEDIC), da
Reunião no Centro de Liderança Pública (CLP), e da Reunião com
investidores da Empresa Macrologística.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
conceder a VILMOS DA SILVA GRUNVALD, Secretário Especial
de Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento
Sustentável, no período de 26 a 31 de maio de 2014, os 6 (seis)
dias restantes das férias autorizadas mediante Decreto datado
de 27 de setembro de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº. 32.491, de 30 de setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário Especial de Estado de
Proteção e Desenvolvimento Social, a viajar para o Rio de Janeiro-
RJ, no período de 11 a 13 de maio de 2014, a fi m de realizar visita
técnica ao Instituto Nacional do Câncer - INCA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA, Engenheira
Agrônoma da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER, a viajar para o Chile, no período
de 20 a 25 de maio de 2014, sem ônus para o Estado, a fi m
de participar do Intercâmbio Técnico Internacional da ASBRAER
naquele País.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, JAQUES DA SILVA NEVES do
cargo em comissão de Gerente do Hemonúcleo de Capanema,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 2
de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, ROSE MARY FERREIRA OLIVEIRA para
exercer o cargo em comissão de Gerente do Hemonúcleo de
Capanema, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a
contar de 2 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, GLEYDSON DOS SANTOS
SILVA do cargo em comissão de Assessor de Gestão de Pessoas,
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 5
de maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, TEREZA CRISTINA RIBEIRO ANAISSE
CRUZ para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gestão
de Pessoas, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 5 de
maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS
do cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do
Pará - FASEPA, a contar de 22 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho
de 2011, ROSICLÉA DA SILVA CORECHA para exercer o cargo em
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a
contar de 22 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de
julho de 2011, ANA GISELLE DE ARAÚJO SANTOS para exercer o
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará -
FASEPA, a contar de    28 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, MÁRIO ANTONIO MORAES VIEIRA para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994, TATIANE MORAES DE MACEDO para exercer
o cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, WILLIAM SARAIVA GARCIA para exercer
o cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar RODRIGO DA SILVA MORAES do cargo em comissão de
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no
Hospital Ophir Loyola, a contar de 30 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar ELIZANGELA TEIXEIRA CUMMINGS do cargo em
comissão de Secretário de Superintendência, código GEP-
DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de
2 de junho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear MARIA DA CONCEIÇÃO BAIA DOS SANTOS para exercer
o cargo em comissão de Secretário de Superintendência, código
GEP-DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar
de 2 de junho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20
de julho de 2011, LÚCIO MAURO PANTOJA CORRÊA do cargo em
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 17 de fevereiro
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de
julho de 2011, ISAIAS ROSÁRIO PRESTES do cargo em comissão
de Assessor de Gabinete, a contar de 10 de fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO DE 30 DE MAIO DE 2014
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 076-GCAP, datado de 7 de
abril de 2014, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando que a candidata abaixo discriminada, aprovada e
nomeada no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, não preencheu os requisitos estabelecidos
no art. 22, § 3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
conforme Processo nº. 2014/177810;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0383/2014 da Consultoria
Geral do Estado,